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Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skalter 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til Aqqalu C. Jerimiassen 
I natsisartut 

Besvarelse af §37-spørgsmål 2023-147 om indkøbspriser, købekraft og 
forsyningspligt 

Hermed fremsendes besvarelse af ovenstående § 37 spørgsmål. 

Der er i forbindelse med besvarelsen indhentet bidrag fra Departement for Landbrug, 
Selvforsyning, Energi og Miljø, Departementet for Bolig og Infrastruktur samt fra 
Grønlands Statistik. 

Spørgsmål 1) 

"Kan Naalakkersuisut redegøre for, om indkøbspriser på Grønland følger med 
inflationen?" 

Departementet for Finanser og Skatter fortolker spørgsmålet sådan, at der spørges til, 
om udviklingen i enhedsprisen på importerede varer følger inflationen i Grønland . 

Inflationen i Grønland - målt som udviklingen i forbrugerpriserne - har i gennemsnit for 
perioden 2013-2021 1 været ca. 0,9 pct. pr. år. Til sammenligning har inflationen i 
samme periode i Danmark været ca. 0,8 pct. pr. år. Det bemærkes, at forbrugerpriserne 
opgøres ud fra en sammensat kurv af varer og services, som består af mere end alene 
fysiske produkter, fx også husleje, energi, tele, m.v. 

Idet udviklingen i prisen på importerede forbrugsgoder i høj grad afhænger af 
prisniveauet i afsenderlandet, er der dermed indikationer på, at importpriserne og 
inflationen i Grønland udvikler sig nogenlunde ens. 

Det er dog ikke muligt for Departementet for Finanser og Skatter at konkludere entydigt, 
hvorvidt enhedsprisen på importerede og inflationen har udviklet sig ens. Det skyldes, at 
der ikke findes tilstrækkeligt data for enhedspriserne på importerede varer til at kunne 
opgøre et prisindeks over importpriserne. 

Spørgsmål 2) 

"Kan Naalakkersuisut redegøre for ændring af købekraften for 2023?" 

En korrekt beskrivelse af ændringer af købekraften over tid , fx fra 2022 til 2023, kræver 
statistik over hhv. udviklingen i befolkningens disponibelindkomst og udviklingen i 
forbrugerpriserne. 

1 2022 er ikke medtaget, da inflationen i Danmark var særligt høj (7 ,7 pct.) , bl.a. som følge af Ruslands 
invasion af Ukraine. Hvis 2022 var medtaget kunne det give et falsk billede af, at inflationen i Grønland 
generelt er lavere end i Danmark. 
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Idet udviklingen i priser og indkomst for et givent år først kan opgøres efter året er 
afsluttet, er det ikke muligt at opgøre ændringer i købekraften fra 2022 til 2023. 

Til orientering kan det oplyses, at den gennemsnitlige disponibelindkomst i Grønland er 
steget med 20, 1 pct. fra 2013-2022, mens forbrugerpriserne er steget med 10, 1 pct. 
Over de seneste 1 O år er købekraften i Grønland således steget med 1 O pct. 

Spørgsmål 3) 

"Kan Naa/akkersuisut redegøre for Naalakkersuisuts servicekontrakt med offentlige 
virksomheder i forhold til forsyningspligt?" 

Departementet for Finanser og Skatter fortolker spørgsmålet sådan, at der spørges til, 
hvad forsyningspligten for de selvstyreejede selskaber indebærer? 

Tusass AIS 
Naalakkersuisut har iht. bemærkning til Finanslovens hovekonto 72.20.02 indgået en 
aftale med Tusass om distribution af landsdækkende tv- og radio-signaler, herunder 
KNR's tv- og radiosignaler og overførsel af visse udenlandske public service-tv-signaler 
til Nuuk. Aftalen er gældende fra d. 1. januar 2022 til d. 31 . december 2033. 

For telekommunikation har Tusass iht. bemærkning til Finanslovens hovekonto 72.20.08 
pligt til prisudligning for IP-transit og accessprodukter, fx telekommunikation og 
teletjenester, ved overførsel af indtægter fra geografiske områder med lave 
infrastrukturomkostninger til områder med højere infrastrukturomkostninger. 
Prisudligningen skal ske i engrosleddet mhp. at understøtte konkurrence mellem 
forskellige udbydere af internet- og datatjenester over for slutkunder. 

Air Green/and 
Naalakkersuisut har iht. bemærkning til Finanslovens hovedkonto 72.20.05 indgået en 
aftale med Air Greenland samt en række øvrige selskaber om udførelse af offentlig 
helikopter- og flytrafik samt skibspassager-sejladsydelser. Tilskuddet til servicekon
trakterne er ydet efter fire hovedprincipper til destinationer, hvor: 

- der ellers ikke vil være transportmulighed 
- prisen ellers vil afholde mange fra at rejse 
- frekvensen ellers vil være uacceptabel lav 
- sammenhængen i trafikstrukturen ellers vil være dårlig 

For alle aftalers vedkommende er der taget højde for ændringer i luftfartsinfrastrukturen 
og de kommende nye lufthavne, ligesom der er indarbejdet vilkår for genforhandling ved 
ændrede trafikmønstre og -mængder. Der er mulighed for forlængelse af aftalerne, 
hvilket sikrer, at destinationer omfattet af en servicekontrakt ikke risikerer at stå uden 
transportmulighed ved kontraktens udløb. 

Royal Arctic Line AIS 
Naalakkersuisut har iht. bemærkning til Finanslovens hovedkonto 72.20.10 indgået en 
aftale med Royal Arctic Line om godstransport og forsyning. Aftalen indbefatter, at de 
grønlandske bygder og yderdistrikter samt Kangaatsiaq og Qeqertarsuaq skal sikres 
regelmæssig godsmæssig betjening af Royal Arctic Line. 
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Dertil er der indgået en aftale om forsyning til Qaanaaq distrikt, idet Qaanaaq har status 
som by og dermed ikke automatisk er omfattet af ovennævnte aftale. 

Mittarfeqarfiit AIS 
Naalakkersuisut har iht. bemærkning til Finanslovens hovedkonto 72.26.04 
bemyndigelse til at indgå flerårige aftaler med Mittarfeqarfiit om drift og vedligehold af 
regionale flyvepladser. 

For at sikre den langsigtede planlægning og udvikling af de regionale lufthavne og 
helikopterflyve-pladser, baseres aftaler med Mittarfeqarfiit A/S på langsigtede budgetter 
for de enkelte lufthavne og flyvepladser. Dertil skal der for hver lufthavn og flyveplads 
udarbejdes vedligeholdelsesplaner. 

KNI 
Historisk har Selvstyret og KNI A/S indgået en servicekontrakt om vareforsyning for at 
opretholde en stabil forsyning af dagligvarer til mindre bosteder og yderdistrikter. I 
servicekontrakten er der fastlagt et basissortiment, et prisniveau og en rapporterings
pligt. Basissortimentet fastsættes med hensyntagen til lokale ønsker og forhold . 
Derudover skal priserne på levnedsmidler gennemsnitligt svare til udviklingen i det 
grønlandske forbrugerindeks samt til den generelle udvikling på det globale marked. 

Derudover har Selvstyret en servicekontrakt med KNI A/S om forsyning af flydende 
brændstoffer. Servicekontrakten regulerer forsyningspligten, forsyningsniveauet, pris
fastsætningsstrategi samt et overskudsmål for den strategiske forretningsenhed i KNI , 
der varetager forsyningen med flydende brændstoffer. Servicekontrakten indeholder 
ikke en servicekontraktbetaling men en forsyningspligt ift. flydende brændstoffer til en 
landsdækkende maksimalpris. 

Selvstyret har indgået en servicekontrakt med KNI A/S om varetagelse af basale 
bankforretninger i udvalgte byer og mindre bosteder mellem Grønlands Selvstyre og 
KNI A/S. Formålet med servicekontrakten er at sikre, at lokalbefolkningen i udvalgte 
byer og mindre bosteder har adgang til en basal bankforsyning . Serviceydelserne 
varetaget af KNI omfatter: 

- ind- og udbetalinger 
- oprettelse af kunder og konti 
- kontoforespørgsel 
- transaktioner 
- opstilling af hæveautomater 

I forlængelse af ovenstående har Selvstyret en servicekontrakt med KNI A/S om 
varetagelse af pengeforsyning i udvalgte mindre byer og bygder. Formålet med 
servicekontrakten er at sikre en basal bankforsyning for borgere og virksomheder i 
udvalgte byer og mindre bosteder i form af kontanter (mønter og sedler) . Selvstyret 
stiller 45 mio. kr. til rådighed for KNI , for at selskabet kan sikre en tilstrækkelig 
pengeforsyning i Grønland. 

Nukissiorfiit 
Salg og levering af Nukissiorfiits ydelser sker på baggrund af en række økonomiske og 
tekniske betingelser, der skal godkendes af Naalakkersuisut jf. Landstingsforordning om 
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energiforsyning (nr. 14 af 6. november 1997) og Landstingsforordning om vandforsyning 
(nr. 10 af 19. november 2007). 

Naalakkersuisut kan yderligere oplyse, at Nukissiorfiits priser for vand, el og varme 
godkendes årligt af Naalakkersuisut og efterfølgende offentliggøres med Nukissiorfiits 
takstblad. Takstbladet offentliggøres på Nukissiorfiits hjemmeside. Takstbladet 
godkendes sammen med de almindelige salgs- og leveringsbetingelser. 
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